
Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1351 DEL  25/09/2023

(CdR 00.00.01.14 

Oggetto: Delibera di Giunta n. 14/2 del 13 aprile 2023 “Interventi a favore del comparto ippico. Programma 2023. Legge
regionale n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16”. Programma di Miglioramento e Valorizzazione della Produzione ippica
selezionata del cavallo di Sardegna – Approvazione programma manifestazione “Cavalli di Sardegna - vetrina
d’elite  dell’allevamento  sardo“-  Anno  2023  e  nomina  componenti  giurie  esaminatrici.  

Il Direttore del Servizio

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  AGRIS Sardegna approvato  con  deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del  3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico  dirigenziale  al  dott.  M.V.  Raffaele  Cherchi  di  Direttore  del  Servizio  Ricerca  per  la  Qualità  e
valorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”.

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni
di direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente
della medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;);

VISTA  la L.R. 11 del 03.05.1995, art. 2, commi 2 e 3;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA  la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  139/23  datata  25.05.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38
del 22.06.2023;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



PREMESSO che:

l’Agris Sardegna, attraverso il Servizio ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine, ha trai
suoi fini istituzionali il miglioramento e la valorizzazione delle produzioni ippiche selezionate della Sardegna
con particolare riferimento alle produzioni equine della razza Anglo Arabo Sarda;

la L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16 “Interventi a favore del comparto ippico” con la quale la Regione “nelle
more  dell’approvazione  di  una  legge  organica  per  la  riorganizzazione del  comparto  ippico  ed  equestre”
promuove “il rilancio coordinato del comparto ippico” affidando la realizzazione delle attività all’Agenzia Agris
Sardegna;

la Giunta Regionale, con deliberazione n. 14/2 del 13 aprile 2023, in attuazione del suddetto art. 16, definisce
e approva il programma d'invertenti a favore del comparto ippico per l’annualità 2023e identifica otto punti tra
cui gli interventi relativi al punto 2- Allevamento - che prevede l’attività di confronto e verifica delle produzioni
selezionate”;

CONSIDERATO:

il  generale  e  diffuso  apprezzamento  e  interesse  degli  operatori  del  settore  evidenziato  durante  le
manifestazioni ippiche allevatoriali già realizzate nell’anno in corso, si ripropone l’evento “Cavalli di Sardegna -
vetrina  d’elite  dell’allevamento  sardo”,  ideato  per  presentare  al  pubblico  le  migliori  produzioni  equine
selezionate della Sardegna e consentire loro una maggiore visibilità, giunto alla sua 3° edizione;

che la manifestazione, riservata ai soggetti di 2 e 3 anni qualificati nelle prime posizioni delle classifiche della
relativa  rassegna  e  raduno  di  preparazione  organizzate  dall’Agris,  si  svolgerà  nel  contesto  della  gara
d’interesse nazionale Sardegna Jumping Tour 2023 presso l’azienda di Tanca Regia ad Abbasanta (OR), nelle
giornate del 24, 25, e 26 Ottobre 2023;

RILEVATO che:

gli  uffici  hanno  predisposto  un  programma  della  manifestazione  “Cavalli  di  Sardegna  -  vetrina  d’elite
dell’allevamento sardo“, All. A) alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

occorre procedere alla nomina dei componenti la giuria esaminatrice;

RITENUTO:

di approvare il Programma della manifestazione “Cavalli di Sardegna - vetrina d’elite dell’allevamento sardo“,
All. A) alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

di  procedere  alla  nomina  delle  Giurie  esaminatrici  per  le  diverse  prove,  individuando  nei  sottoelencati
nominativi, i giudici incaricati:

Prova Morfologia Presidente giuria:  Raffaele Cherchi
Componenti:         Stefano Ferranti
                             Ignazio Cossu

Prova Montata andature e salto Componenti giuria: Antonio Murruzzu
                              Francesco Guarducci  
                             Stefano Scaccabarozzi

Prova Salto in liberta’ Componenti giuria: Antonio Murruzzu
                              Francesco Guarducci
                              Stefano Scaccabarozzi

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



DETERMINA

1. Di approvare il Programma dell’evento  “Cavalli di Sardegna - vetrina d’elite dell’allevamento sardo“, All. A) alla
presente per  farne parte  integrale  e sostanziale,  da realizzarsi  nel  periodo dal  25 al  26 ottobre p.v.  presso
l’azienda Agris di Tanca Regia;

2. Di nominare le  Giurie esaminatrici  per l’evento  “Cavalli  di Sardegna -  vetrina d’elite dell’allevamento sardo“–

Anno 2023” - individuando negli elencati nominativi i componenti delle stesse:

Prova Morfologia

Presidente giuria:  Raffaele Cherchi

Componenti:         Stefano Ferranti

                             Ignazio Cossu

Prova montata andature e salto

Componenti giuria: Antonio Murruzzu

                              Francesco Guarducci  

                             Stefano Scaccabarozzi

Prova salto in liberta’

Componenti giuria: Antonio Murruzzu

                              Francesco Guarducci

                              Stefano Scaccabarozzi

3. Di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  intranet  dell’Agris  Sardegna  e  sul  portale
www.sardegnagricoltura.it nella sezione Incremento ippico

4. Di dare comunicazione della nomina agli interessati.

Il Direttore del Servizio  

Dott. Raffaele Cherchi

   Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907

http://www.sardegnagricoltura.it/


1 
 

 

 
 
 
 

AGRIS - Servizio Ricerca per la Qualità e Valorizzazione 
delle Produzioni Equine 

 
in collaborazione con 

ANACAAD e il C.R. F.I.S.E. Sardegna 
 

 

- CAVALLI DI SARDEGNA - 
Vetrina d’Elite dell’Allevamento Sardo 

2023 
 
 

REGOLAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

- CAVALLI DI SARDEGNA – 

Vetrina d’Elite dell’Allevamento Sardo 

 

Montepremi € 46.350 

 

Allo scopo di presentare al pubblico le migliori produzioni equine selezionate della Sardegna e 

consentire loro visibilità in un contesto equestre di sicuro prestigio, i soggetti di 2 e 3 anni che si 

siano classificati nelle prime posizioni delle classifiche della relativa rassegna e raduno di 

preparazione organizzate dall’Agris saranno ammessi a partecipare all’evento - CAVALLI DI 

SARDEGNA - Vetrina d’Elite dell’Allevamento Sardo. La manifestazione si svolgerà nel contesto della 

gara d’interesse nazionale Sardegna Jumping Tour 2023 presso l’azienda di Tanca Regia ad 

Abbasanta (OR), nelle giornate del 24, 25, e 26 Ottobre 2023.  

La selezione dei puledri d’élite partecipanti alla manifestazione in oggetto avverrà secondo i 

seguenti parametri tecnici: 

La graduatoria verrà stilata considerando i punteggi ottenuti nelle migliori due prove sostenute 

nei raduni Agris, sia che i puledri in esame abbiano svolto tre prove oppure che ne abbiano svolto 

solamente due. Nelle migliori due prove considerate ai fini del calcolo della graduatoria deve 

essere stato comunque raggiunto il punteggio minimo di 60 nella prova Morfo Attitudinale, 30 

nella prova Andature e Salto montato e 12 in quella di Salto in libertà nei raduni Agris. 

Tutti i soggetti classificati verranno contattati per dichiarare la formale adesione alla manifestazione 

e al presente Regolamento.  

Contestualmente saranno considerati iscritti i proprietari, precedentemente contattati per la 

formale adesione, che invieranno all’indirizzo e- mail - csaccu@agrisricerca.it - la ricevuta del 

versamento della quota di iscrizione che si differenzierà come di seguito dettagliato: 

- Puledri 2 anni: quota iscrizione di € 30,00 più € 25 di oneri di scuderizzazione per box 

appoggio senza paglia obbligatorio; 

 

- Puledri 3 anni: quota iscrizione di € 80 più € 30 per oneri di scuderizzazione a cavallo che 

effettuerà n. 2 prove e €35 per cavallo che effettuerà n. 3 prove.  

Le quote di iscrizione e gli oneri di scuderizzazione andranno versati mediante Bonifico Bancario c/o 

Banca Intesa cod. IBAN - IT62Q0306909606100000187781 – C.R. FISE Sardegna, specificando la 

causale “Iscrizione Vetrina Elite anno 2023”.  

Le iscrizioni, secondo le modalità sopra descritte, dovranno essere formalizzate entro e non oltre 

il 10 ottobre 2023.  

 

 

 

mailto:csaccu@agrisricerca.it


3 
 

Calendario 

 Martedì 24 Ottobre 2023 h.8,30 - Prova Morfologia 2 anni a seguire Prova Morfologia 3 anni  

 Mercoledì 25 Ottobre 2023 h. 8,30 - Prova montata andature e salto 3 anni  

 Giovedì 26 Ottobre 2023 h.8,30 - Salto in Libertà 3 anni  

 

 

Puledri Elite categoria 2 anni (montepremi €14.850) 

I puledri di 2 anni meglio classificatisi nelle prove della Rassegna Agris loro riservata saranno 

chiamati a partecipare ad una prova Morfo Attitudinale. Essi andranno a costituire la categoria ELITE 

dei CAVALLI DI SARDEGNA.  

Le varie categorie saranno rappresentate come segue.  

ELITE 2 anni – qualificati nella Rassegna riservata ai puledri ed alle puledre nati/e nel 2021:  

1) Primi 5 Puledri (maschi e femmine) classificati nella categoria AA della I^ e II^ Sezione  

2) Primi 8 Puledri (maschi e femmine) classificati nella categoria AA della III^ Sezione  

3) Primi 20 Puledri (maschi e femmine) classificati nella categoria Sella Italiano  

 

Il montepremi è indicativo e verrà calcolato in ragione di € 450 a cavallo partente.  

Saranno ammessi allo stanziamento tutti i cavalli che raggiungeranno il punteggio minimo di 60,00 

nella prova Morfo Attitudinale. La ripartizione dello stanziamento avverrà con le seguenti modalità: 

Il Montepremi è ripartito suddividendo gli aventi diritto in tre fasce uguali (la prima e seconda fascia 

sono, eventualmente, arrotondate per difetto). I cavalli che si trovano nella prima fascia si 

suddividono il 50% del montepremi in parti uguali, i cavalli che si trovano nella seconda fascia si 

suddividono il 30% del montepremi in parti uguali, i cavalli della terza fascia si suddividono il 20% 

del montepremi in parti uguali.  

Al termine della prova si procederà a stilare una classifica di merito. Al primo classificato cui sarà 

attribuito il titolo di Campione Regionale della propria categoria.  

 

 

Puledri Elite Categoria 3 anni (montepremi € 31.500) 

 

I puledri di 3 anni meglio classificatisi nelle prove della Rassegna Agris loro riservata saranno 

chiamati a partecipare ad una prova combinata di Morfo Attitudinale, Andature e Salto montato e 

Salto in Libertà. Essi andranno a costituire la categoria ELITE dei CAVALLI DI SARDEGNA 

 

ELITE 3 anni – qualificati nel Raduno riservato ai puledri e alle puledre nati/e nel 2020  

 

1) Primi 5 Puledri (maschi e femmine) classificati nella categoria AA della I^ e II^ Sezione  

2) Primi 10 Puledri (maschi e femmine) classificati nella categoria AA della III^ Sezione 

3) Primi 20 Puledri (maschi e femmine) classificati nella categoria Sella Italiano  

 



4 
 

Il montepremi è indicativo e verrà calcolato in ragione di € 900 a cavallo partente.  

Saranno ammessi allo stanziamento tutti i cavalli che raggiungeranno il punteggio minimo di 60,00 

nella prova Morfo Attitudinale, di 30,00 nella prova di Prova montata andature e salto e di 12,00 

nella prova di Salto in Libertà. La ripartizione dello stanziamento avverrà con le seguenti modalità: 

Il Montepremi è ripartito suddividendo gli aventi diritto in tre fasce uguali (la prima e seconda fascia 

sono, eventualmente, arrotondate per difetto). I cavalli che si trovano nella prima fascia si 

suddividono il 50% del montepremi in parti uguali, i cavalli che si trovano nella seconda fascia si 

suddividono il 30% del montepremi in parti uguali, i cavalli della terza fascia si suddividono il 20% 

del montepremi in parti uguali.  

Al termine delle prove si procederà a stilare una classifica di merito. 

Il punteggio definitivo individuale sarà determinato dalla sommatoria dei punteggi delle tre prove 

(Morfo attitudinale, Obbedienza e Salto in Libertà).  

Al primo classificato della combinata delle tre prove (comprensiva di maschi e femmine) sarà 

riconosciuto un ulteriore premio di € 200,00 (escluso dal montepremi) e sarà loro attribuito il titolo 

di Campione Regionale della propria categoria.  

 

 

Norme Tecniche 

 

Per tutte le norme tecniche che regolamenteranno lo svolgimento delle prove si farà riferimento al 

Regolamento Agris del Programma di Incentivazione e Valorizzazione delle produzioni ippiche 

selezionate della Sardegna per l’anno 2023 pubblicato sul sito istituzionale di Agris Sardegna. 


